Дело № 1-130/2020

34RS0016-01-2020-000844-07 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Жирновск "28" октября 2020 года

Жирновский районный суд Волгоградской области в составе председательствующего судьи Гущиной И.В., единолично,

при секретаре Пешкиной Л.А., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора Жирновского района Волгоградской области Бритвина Н.В., подсудимой ФИО1, её защитника – адвоката Васильевой М.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении: 

ФИО1, родившейся ДД.ММ.ГГГГ года в 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющей основное общее образование, в браке не состоящей, неработающей, невоеннообязанной, судимой:

- 20.05.2019 года Жирновским районным судом Волгоградской области по п. «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к наказанию в виде обязательных работ сроком на 200 часов. 05.11.2019 года постановлением Жирновского районного суда заменена неотбытая часть наказания, назначенного приговором Жирновского районного суда Волгоградской области от 20.05.2019 года в виде 42 часов обязательных работ лишением свободы на 5 суток с отбыванием наказания в колонии-поселения. 09.11.2019 года освобождена из ФКУ Следственный изолятор №2 УФСИН России по Волгоградской области по отбытии срока наказания; 

- 23.10.2019 года мировым судом судебного участка №9 Волгоградской области по ч. 1 ст. 139 УК РФ к наказанию в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработка осужденной в доход государства. 15.05.2020 года постановлением Жирновского районного суда заменена неотбытая часть наказания, назначенного по приговору мирового судьи судебного участка №9 Волгоградской области от 23.10.2019 года по ч. 1 ст. 139 УК РФ в виде 5 месяцев 28 дней исправительных работ лишением свободы сроком на 1 месяц 29 дней. В соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, наказание осужденной надлежит отбывать в колонии-поселения. 13.07.2020 года освобождена из ФКУ Следственный изолятор №2 УФСИН России по Волгоградской области по отбытии срока наказания; 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 159.3 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 00 часов 30 минут, ФИО1 будучи в состоянии алкогольного опьянения, находилась по месту проживания Потерпевший №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, где увидев на столе в помещении зальной комнаты кредитную банковскую карту Публичного акционерного общества «Сбербанк России» (далее по тексту – ПАО «Сбербанк России») «VISA Gold» №, оснащенную системой бесконтактной оплаты «PayWave», принадлежащую Потерпевший №1

Достоверно зная о наличии денежных средств на счете банковской карты Потерпевший №1, у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на хищение денежных средств, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием электронных средств платежа, а именно кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оснащенной системой бесконтактной оплаты «PayWave», принадлежащей Потерпевший №1 при оплате товаров и услуг в магазинах.

Реализуя свой преступный умысел, осознавая общественную опасность своих действий и предвидя возможность или неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда потерпевшему и желая их наступления, ФИО1 в указанную дату и время, завладела кредитной банковской картой ПАО «Сбербанк России» №, которую стала удерживать при себе. 

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 30 минут в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 639 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1 преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 31 минуту в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 75 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 01 час 31 минуту в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 380 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 17 минут в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 365 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 18 минут в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 119 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 19 минут в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 140 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 20 минут в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 200 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 21 минуту в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 60 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 22 минуты в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 160 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 22 минуты в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 110 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 04 часа 27 минут в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 360 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 05 часов 59 минут в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 640 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 01 минуту в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 195 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 02 минуты в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 50 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часа 02 минуты в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 105 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 06 часов 03 минуты в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 120 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 04 минуты в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 620 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 08 часов 04 минуты в магазине «Ночной» общества с ограниченной ответственностью «Кристалл», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 5 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 44 минуты в магазине «КИТ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 122 рубля, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 13 часов 45 минут в магазине «КИТ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 88 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 01 минуту в магазине общества с ограниченной ответственностью «Радеж», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 493 рубля 72 копейки, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 02 минуты в магазине общества с ограниченной ответственностью «Радеж», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 26 рублей 99 копеек, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 04 минуты в магазине «Симба», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 600 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 05 минут в магазине «Симба», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 190 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 06 минут в магазине «Симба», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 470 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 07 минут в магазине «Симба», расположенном по адресу: 

<

адрес>А, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 613 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 10 минут в аптеке «Мелодия здоровья», расположенной по адресу: 

<

адрес>А, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 607 рублей 50 копеек, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 12 минут в магазине «КИТ», расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 238 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 14 минут в магазине «КИТ», расположенныомпо адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 146 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 15 минут в магазине «КИТ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 80 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Продолжая свои преступные действия, ФИО1, преследуя корыстную цель получения незаконной выгоды, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 14 часов 19 минут в магазине «КИТ», расположенный по адресу: 

<

адрес>, используя банковскую карту Потерпевший №1, умышленно, путем обмана уполномоченного работника торговой организации, умолчав о том, что она не является держателем данной банковской карты, произвела оплату товаров на сумму 728 рублей, таким образом, совершив хищение денежных средств, принадлежащих Потерпевший №1 на вышеуказанную сумму.

Таким образом, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в период с 01 часа 30 минут по 14 часов 19 минут, умышленно, путем обмана, с использованием электронных средств платежа похитила денежные средства в общей сумме 8 746 рублей 21 копейку, принадлежащие Потерпевший №1, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 8 746 рублей 21 копейку, который с учётом имущественного положения потерпевшего и значимости для него похищенного является значительным.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в инкриминируемом ей преступлении признала полностью, пояснила, что в содеянном раскаивается.

На предварительном следствии ФИО1 после консультации с защитником заявила ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке без проведения судебного разбирательства, которое поддержала в судебном заседании в присутствии защитника. Содержание заявленного ходатайства и его последствия подсудимой разъяснены и понятны.

Государственный обвинитель, защитник согласны рассмотреть данное уголовное дело в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Потерпевший Потерпевший №1 в судебное заседание не прибыл, представил суду заявление, просит рассмотреть дело в его отсутствие, с рассмотрением дела в особом порядке согласен, ущерб ему возмещен в полном объеме, претензий к подсудимой не имеет. 

Судом установлено, что подсудимая понимает существо предъявленного обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного им ходатайства; у государственного обвинителя и потерпевшего не имеется возражений против рассмотрения дела в особом порядке; подсудимой совершено преступление средней тяжести. Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч. 2 ст.159.3 УК РФ, как мошенничество с использованием электронных средств платежа, с причинением значительного ущерба гражданину, поскольку она ДД.ММ.ГГГГ совершила хищение денежных средств, с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в дополнительном офисе ПАО «Сбербанк России», расположенном по адресу: 

<

адрес>, с использованием электронных средств платежа, а именно кредитной банковской карты ПАО «Сбербанк России» №, оснащенной системой бесконтактной оплаты «PayWave», принадлежащей Потерпевший №1 при оплате товаров и услуг в магазинах, причинив своими преступными действиями Потерпевший №1 материальный ущерб на общую сумму 8 746 рублей 21 копейку, который с учётом имущественного положения потерпевшего и значимости для него похищенного является значительным.

При назначении наказания подсудимой суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, согласно которым наказание, применяемое к лицу, совершившему преступление, должно быть справедливым, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного; при назначении наказания учитываются обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Согласно ст.15 УК РФ, ФИО1 совершено преступление средней тяжести.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает, что она характеризуется по месту жительства удовлетворительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с п. «и, к» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, добровольное возмещение материального ущерба потерпевшему, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – полное признание ею своей вины в совершении преступления, раскаяние в содеянном.

Поскольку подсудимая совершила умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление по приговору от ДД.ММ.ГГГГ, в её действиях в силу ч. 1 ст. 18 УК РФ содержится рецидив преступлений, что на основании п. «а» ч.1 ст.63 УК РФ суд признает обстоятельством, отягчающим наказание подсудимой.

При определении размера наказания подсудимой суд руководствуется требованиями ст. 62 ч. 5 УК РФ, в соответствии с которыми срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Также, при назначении наказания подсудимой суд руководствуется ч. 2 ст. 68 УК РФ, согласно которой срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса; при этом, учитывая обстоятельства совершения преступления, суд считает нецелесообразным назначение подсудимой наказание с применением положений ч. 3 ст. 68 УК РФ.

Принимая во внимание наличие смягчающих и отягчающих вину подсудимой обстоятельств, степень общественной опасности совершенного ею преступления, её личность и отношение к содеянному (вину полностью признала, раскаялась), суд приходит к выводу о целесообразности назначения подсудимой наказания в виде лишения свободы условно с применением ст.73 УК РФ, возложив на подсудимую на основании ч. 5 данной статьи исполнение обязанностей, которые будут способствовать её исправлению: ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Учитывая обстоятельства дела, наличие вышеуказанных смягчающих наказание обстоятельств, суд считает нецелесообразным назначение ФИО1, дополнительного вида наказания в виде ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 2 ст.159.3 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 302-304, 307-310, 314-317 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 159.3 УК РФ, и назначить ей наказание за совершение данного преступления в виде лишения свободы сроком на 1 (один) год 8 (восемь) месяцев.

В соответствии со ст.73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

На основании ст.73 ч. 5 УК РФ, возложить на ФИО1 следующие обязанности: 

- ежемесячно являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, 

- не менять постоянного места жительства без уведомления указанного органа.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора суда в законную силу оставить прежней – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

После вступления приговора суда в законную силу вещественное доказательство по делу: мобильный телефон «Xiaomi Redmi 4A», хранящийся у потерпевшего Потерпевший №1, оставить ему по принадлежности.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Волгоградский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Жирновский районный суд, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Осужденный не вправе обжаловать приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 настоящего Кодекса, в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ, то есть ввиду несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Осужденному принадлежит право в случае обжалования приговора в апелляционном порядке ходатайствовать о рассмотрении дела в суде апелляционной инстанции с его участием, о чем он вправе указать в апелляционной жалобе в случае её подачи, или направив отдельное ходатайство в случае подачи апелляционной жалобы (представления) иными участниками производства по уголовному делу.

Осужденный вправе пригласить адвоката (защитника) для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно в случаях, предусмотренных УПК РФ.

В случае неявки приглашенного защитника в течение 5 суток суд, в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ, вправе предложить пригласить другого защитника, а в случае отказа – принять меры по назначению защитника по своему усмотрению. 

Отказ от защитника, в соответствии с ч.3 ст.52 УПК РФ, не лишает права в дальнейшем ходатайствовать о допуске защитника к участию в производстве по уголовному делу. 

В соответствии с п.5 ч.2 ст.131, ст.132 УПК РФ, суммы, выплаченные адвокату за оказание юридической помощи в случае участия адвоката по назначению, относятся к процессуальным издержкам, которые суд вправе взыскать с осужденного.

В течение 3 суток со дня окончания судебного заседания стороны вправе ходатайствовать в письменном виде об ознакомлении с протоколом судебного заседания. На протокол судебного заседания сторонами могут быть поданы замечания в течение 3 суток со дня ознакомления с ним.

Разъяснить осужденному положения ст. 74 ч.ч. 2, 3 УК РФ, в силу которых если условно осужденный уклонился от исполнения возложенных на него судом обязанностей или совершил нарушение общественного порядка, за которое он был привлечен к административной ответственности, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может продлить испытательный срок, но не более чем на один год; если условно осужденный в течение испытательного срока систематически нарушал общественный порядок, за что привлекался к административной ответственности, систематически не исполнял возложенные на него судом обязанности либо скрылся от контроля, суд по представлению органа, указанного в части первой настоящей статьи, может вынести решение об отмене условного осуждения и исполнении наказания, назначенного приговором суда.

Судья И.В. Гущина